
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 07 de dezembro de 2018 Edição Nº: 2902 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

Portaria de Diário Nº - 187/2018. O Prefeito Municipal de Jaguaribe-CE, Dr. José 

Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições legais, Considerando a 

necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Ipueiras com o seguinte 

objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO NO SAAE DE IPUEIRAS, CEARÁ. 

RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO RONALDO NUNES, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, a efetuar o pagamento de 1,0 Diária (s) , valor 

unitário de R$ 60,00 (SESSENTA REAIS) totalizando R$ 60,00 (SESSENTA REAIS) 

para viagem/deslocamento a se realizar no período de 07/12/2018 a 07/12/2018. 

REGISTRE-SE SE COMUNIQUE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de 

(a) Jaguaribe, em 07 de dezembro de 2018.José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro 

Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Serviço Autônomo de Água 

e Esgoto do município de Jaguaribe torna público o extrato do Nono Termo Aditivo ao 

Contrato Nº 05.09.001/2014 decorrente do Pregão Presencial Nº 05.09.001/2014, cujo 

objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OPERADORA DE PLANO DE SAÚDE, 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA MÉDICA, 

AMBULATORIAL, HOSPITALAR E OBSTÉTRICA AOS SERVIDORES, SEUS 

DEPENDENTES E AGREGADOS, JUNTO AO SAAE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE - CE. CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO. CONTRATADA: HAPVIDA ASSISTÊNCIA MÉDICA LTDA. VALOR 

MENSAL ESTIMADO: R$ 30.310,39 (trinta mil, trezentos e dez reais e trinta e nove 

centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: até 31 de maio de 2019.ASSINA PELA 

CONTRATADA: Gustavo Chaves Barros de Oliveira.ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Francisco Ronaldo Nunes. Jaguaribe-CE, 07 de dezembro de 2018. 

Emanoele Diógenes Negreiros. Presidente da Comissão de Licitação.  

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Serviço Autônomo de Água 

e Esgoto do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Quinto Aditivo ao 

Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 

06.18.001/2015, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS TECNICOS NA 

ASSESSORIA FINANCEIRA PARA ACOMPANHAMENTO MENSAL DAS 

RECEITAS E DESPESAS PRÓPRIAS PARA A SUA DEVIDA APLICAÇÃO CO M 

ELABORAÇÃO DE GRAFICOS E RELATORIOS, COMO TAMBEM NA 

ELABORAÇÃO E ENCAMINHAMENTO DAS DCTF-DECLARAÇÃO DE 

DÉBITOS E CRÉDITOS TRIBUTÁRIOS FEDERAIS BEM COMO 

ACOMPANHAMENTO MENSAL DAS CERTIDÕES PERTINENTES AO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DE JAGUARIBE – CE JUNTO A 

RECEIRA FEDERAL E PREVIDENCIÁRIA, CAUC E DEMAIS ORGÃOS, JUNTO 

AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE - CE.CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO.CONTRATADO(A): CICLOS-CONTABILIDADE S/S LTDA. VALOR 

GLOBAL: R$ 40.857,60 (quarenta mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e sessenta 

centavos). PRAZO DE DURAÇÃO: até 31 de dezembro de 2019. ASSINA PELO (A) 

CONTRATADO(A): Vicente Virgilio Gomes Garcia. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Francisco Ronaldo Nunes. Jaguaribe-CE, 07 de dezembro de 2018. 

Maria Ozilene Moreira Alves. Pregoeira.  

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Serviço Autônomo de 

Água e Esgoto do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Quinto Aditivo ao 

Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 

12.02.001/2014, cujo objeto é a contratação da prestação de serviços de publicidades 

oficiais para o Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jaguaribe-CE. 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO. 

CONTRATADO(A): HEDELITA NOGUEIRA VIEIRA EIRELI. VALORGLOBAL: 

R$ 25.500,00 (vinte e cinco mil e quinhentos reais). PRAZO DE DURAÇÃO: até 31 de 

dezembro de 2019. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): HEDELITA NOGUEIRA 

VIEIRA. ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO RONALDO NUNES. 

Jaguaribe-CE, 07 de dezembro de 2018. Maria Ozilene Moreira Alves. Pregoeira.  

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O Serviço Autônomo de Água 

e Esgoto do município de Jaguaribe, torna público o extrato do Quinto Aditivo ao 

Contrato decorrente do processo licitatório na modalidade Pregão Presencial Nº 

08.24.001/2015, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE ASSESSORIA TÉCNICA EM CONTROLADORIA, COMPREENDENDO 

ORIENTAÇÃO E ACOMPANHAMENTO AOS AGENTES PÚBLICOS QUANTO 

AO FLUXO DA DESPESA, CONTROLE DE ALMOXARIFADO, VEÍCULOS E 

PATRIMÔNIO JUNTO AO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DO 

MUNICIPIO DE JAGUARIBE – CEARÁ. CONTRATANTE: SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO. CONTRATADO (A): ACCORD 

CONTABILIDADE E AUDITORIA S/S. VALOR GLOBAL: R$ 59.607,00 (cinquenta 

e nove mil e seiscentos e sete reais).PRAZO DE DURAÇÃO: até 31 de dezembro de 

2019. ASSINA PELO (A) CONTRATADO(A): José Castelo Neto. ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Francisco Ronaldo Nunes.Jaguaribe-CE, 07 de dezembro de 2018. 

Maria Ozilene Moreira Alves. Pregoeira 

***  ***  *** 

Portaria nº 188/2018, de 07 de dezembro de 2018. Revoga Portaria n° 296/2017, que 

cria a COMISSÃO GERAL de Gestão da Carreira para acompanhar o Processo 

de Avaliação de Desempenho dos profissionais da Educação da Rede Municipal de 

Ensino do Município de  Jaguaribe, Estado do Ceará, e dá outras providências. O 

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela 

Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: 

Art. 1º. Revogar a Portaria n° 296/2017, de 05 de outubro de 2017, que cria a 

COMISSÃO GERAL de Gestão da Carreira para acompanhar o Processo de Avaliação 

de Desempenho dos profissionais da Educação da Rede Municipal de Ensino do 

Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas as disposições em 

contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-

SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, em 07 de dezembro de 2018. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO Prefeito Municipal 

 

***  ***  ***  
Portaria nº 188.1/2018, de 07 de dezembro de 2018. Revoga Portarias n° 297/2017, 

299/2017, 300/2017, 301/2017, 302/2017, 303/2017, 304/2017, 305/2017, 306/2017, 

307/2017, 308/2017, 309/2017, 310/2017, 311/2017, 312/2017, 313/2017, 314/2017, 

315/2017, 316/2017, 317/2017, 318/2017 que criam as COMISSÕES LOCAIS 

ESCOLARES para acompanhar o Processo de Avaliação de Desempenho dos 

profissionais da educação da Rede Municipal de Ensino do Município de 

Jaguaribe, Estado do Ceará, e dá outras providências. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Revogar 

as Portarias n° 297/2017, 299/2017, 300/2017, 301/2017, 302/2017, 303/2017, 

304/2017, 305/2017, 306/2017, 307/2017, 308/2017, 309/2017, 310/2017, 311/2017, 

312/2017, 313/2017, 314/2017, 315/2017, 316/2017, 317/2017, 318/2017, de 05 de 

outubro de 2017, que criam as COMISSÕES LOCAIS ESCOLARES para acompanhar 

o Processo de Avaliação de Desempenho dos profissionais da educação da Rede 

Municipal de Ensino do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas 

todas as disposições em contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE, em 07 de dezembro de 2018. JOSÉ 

ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
Portaria de Viagem Nº 235/2018 O Ordenador(a) de despesa do(a), Servico Autonomo 

de Agua e Esgoto-Saae, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, 

etc.Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe 

com o seguinte objetivo: : REALIZAR MANUTENÇAO E OPERAÇÃO NO SISTEMA 

DO DISTRITO DE FEITICEIRO, MUNICIPIO DE JAGUARIBE. 

RESOLVEDESIGNAR LUCIANO ALVES CARNEIRO, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Servico 

Autonomo de Agua e Esgoto-Saae , a efetuar o pagamento de 5,0 Diária(s), valor unitário 

de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) totalizando R$ 140,00 (CENTO E QUARENTA  

REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no periodo de 10/12/2018 a 

14/12/2018.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de(a) Jaguaribe, em 7 de Dezembro de 2018.FRANCISCO RONALDO 

NUNES Ordenador 

 

***  ***  *** 

 


